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JAVIER PÉREZ WALIAS (Plasencia –Cáceres–, 1960). Es licenciado en
Filología Hispánica –especialidad de Literatura– por la Universidad
de Extremadura y profesor de Educación Secundaria. Desde el año
2005, dirige junto a José Manuel Fuentes la colección de poesía
«Cuadernos del Boreal». Pérez Walias ha publicado los siguientes
libros de poemas: Ceremonias del barro (Málaga, Ángel Caffarena,
1988), Impresiones y vértigos de invierno (Vélez-Málaga, Ayunta-
miento, 1989) con el que obtuvo el XVII Premio de Poesía «Ciudad
de Vélez-Málaga», A este lado oscuro del cauce (Málaga, Universi-
dad, 1992), Cazador de lunas (Málaga, F. González, 1998), Versos
para Olimpia (Málaga, Ediciones Imperdonables, 2003), Antología
Poética (1988-2003) (Mérida, ERE, 2004), Los días imposibles (Tres
figuraciones) (Madrid, Calambur, 2005) y Cazador de lunas (Má-
laga, Ayuntamiento de Málaga, 2007). De este poemario se hizo una
tirada de bibliófilo, no venal, de 102 ejemplares, enfundados en es-
tuche que reúne el libro y una carpeta exenta, con el título de Seis
aguafuertes de Juan Carlos Mestre con ocasión de ‘Cazador de
lunas’ de Javier Pérez Walias.

Como se lee en una de las citas que abren el libro: “Si todo tiempo
es un presente eterno | todo tiempo es irredimible”, LARGUEZA DEL
INSTANTE representa una vuelta de tuerca más en el implacable en-
granaje del transcurrir de la vida. A su vez, articula una lacerante
denuncia ante la existencia, aún hoy, de pozos acostumbrados a la
pobreza y a la oscuridad de los escorpiones. Ofrece al lector, me-
diante la reflexión, un recorrido coherente y poético por los umbra-
les diminutos de las horas crueles. Entre el comienzo de un tiempo
pretérito y el final de un tiempo presente, existen el acúmulo para la
huida, la dolorosa constatación del murmullo de un mundo enfermo
y el exilio de uno mismo que empieza a construirse en la proximi-
dad con los otros. En sus páginas, la poesía se convierte en una cons-
telación de la conciencia personal, que es capaz de engendrar en la
largueza de un instante la generosa incertidumbre de la esperanza.

“PROVINCIA” – COLECCIÓN DE POESÍA - CXLIII
INSTITUTO LEONÉS DE CULTURA
DIPUTACIÓN PROVINCIAL – LEÓN – 2009

JAVIER PÉREZWALIAS

LARGUEZA
DEL INSTANTE
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PPRROOVVIINNCCIIAA

COLECCIÓN DE POESÍA

Volumen sencillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 € 
Volumen doble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 €
Volumen triple . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,00 €
Núms. 66-71 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,00 €
Suscripción (6 números) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,00 €

0. ELVIRA DAUDET
Crónicas de una tristeza
1971. 51 p. 1 h.
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2. JUAN GOMIS
Atentado en la isla
1970. 107 p. 1 h.

3. AQUILINO DUQUE
El invisible anillo
1971. 104 p. 1 h.

7. JACINTO-LUIS GUEREÑA
Noticias
1971. 119 p. 1 h.

14. FAIK HUSEIN
Las escamas del corazón
1972. 59 p. 1 h. ISBN: 84-500-5521-0

20-21. VICENTE GAOS
Poesías completas, II (1958-1973)
1974. 279 p. 1 h. ISBN: 84-00-03991-2

24. JOSÉ RUIZ SÁNCHEZ
Hundimiento del Titanic
1974. 65 p. 1 h. ISBN: 84-00-04117-8

25. JUAN JOSÉ CUADROS
Memoria del camino
1975. 85 p. 1 h. ISBN: 84-00-04153-4

36. MANUEL ÁLVAREZ ORTEGA
Fiel infiel
1977. 58 p. 3 h. ISBN: 84-00-03624-7
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37-38. JOSÉ ANTONIO GABRIEL Y GALÁN
Descartes mentía
1977. 131 p. 3 h. ISBN: 84-00-03645-X

40. CARLOS FARACO 
Como tantos otros gigantes (1971-1976)
1978. 86 p. 2 h. ISBN: 84-00-03748-7

47-48. JOSÉ VEGA MERINO
Lo que a mí me pasa
1980. 232 p. 1 h. ISBN: 84-00-04565-3

53-54. JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ
Tan sólo infiernos sobre la hierba
1981. 149 p. 1 h. ISBN: 84-00-04793-1

55. RAMÓN DE GARCIASOL
Escuela de la pobreza
1981. 59 p. 1 h. ISBN: 84-00-04863-6

57. ENRIQUE MORENO CASTILLO
La noche prodigiosa
1982. 94 p. 1 h. ISBN: 84-00-04999-3

58. CÉSAR ALLER
Cuaderno de otoño
1982. 61 p. 1 h. ISBN: 84-00-05049-5

59-60. ENRIQUE AZCOAGA
El dinero
1982. 121 p. 1 h. ISBN: 84-00-05109-2
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61. ALFREDO BUXÁN
El telar de la nostalgia
1982. 78 p. 1h. ISBN: 84-00-05149-1

62. JOSÉ LUIS PUERTO
El tiempo que nos teje
1982. 56 p. 1 h. ISBN: 84-00-05225-0

63. LAUREANO ALBÁN
Autorretrato y transfiguraciones
1983. 105 p. 1 h. ISBN: 84-00-05390-7

64-65. JUAN CARLOS MESTRE
La visita de Safo
1983. 124 p. ISBN: 84-00-05483-0

66-71. VICTORIANO CRÉMER
Poesía (1944-84)
1984. 2 v. lám. ISBN: 84-00-05567-5

76. MIGUEL LÓPEZ CRESPI
El seco pulso del tambor
1984. 81 p. 1 h. ISBN: 84-00-05785-6

78. JOSÉ MARÍA PAGADOR OTERO
Artificio
1984. 91 p. ISBN: 84-00-05840-2

80. ANTONIO PORPETTA
Los sigilos violados
1985. 85 p. ISBN: 84-00-05907-7
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84. MARGARITA MERINO
Viaje al interior
2ª edición, 1998. 135 p. ISBN: 84-89470-53-7

89. JOSÉ CARLOS GALLARDO
En la orilla la luz levanta vuelo
1989. 77 p. ISBN: 84-87081-08-8

91. JOSÉ MANUEL GUTIÉRREZ
La senda de los goliardos
1990. 127 p. ISBN: 84-87081-33-9

92. PEDRO PROVENCIO
Embrión
1991. 105 p. 3 h. ISBN: 84-87081-26-5

93. EUGENIO GARCÍA FERNÁNDEZ
Sombras de un verano
1991. 70 p. 5 h. ISBN: 84-87081-48-7

94. JOSÉ DEL RÍO SÁNCHEZ
Berenice
1991. 39 p. 4 h. ISBN: 84-87469-22-1

95. CARMEN BUSMAYOR
Árbol de carne y luz
1992. 64 p. 4 h. ISBN: 84-87081-59-2

96. JOSÉ LUIS LEICEA
Años y sueños
1993. 64 p. 4 h. ISBN: 84-87081-63-0
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97. ROSA DÍAZ
Juan-Juan
1995. 70 p. 4 h. ISBN: 84-87081-89-4

98. JOSÉ ANTONIO MARTÍNEZ
Celebración del miedo
1995. 88 p. 4 h. ISBN: 84-87081-91-6

100. MARÍA SANZ
Paseo de los magnolios
1995. 78 p. 4 h. ISBN: 84-87081-92-4

102. NARZEO ANTINO
Domus Aurea
1996. 84 p. ISBN: 84-89470-15-4

104. ÁNGEL GONZÁLEZ QUESADA
Los labios de ceniza
1996. 60 p. ISBN: 84-89470-17-0

105. BRUNO MARCOS CARCEDO
Libro de las enumeraciones
1996. 37 p. ISBN: 84-89470-18-9

106. JOSÉ RAMÓN BLANCO
Las hadas de Añisclo
1996. 74 p. ISBN: 84-89470-19-7

107. ANTONIO GONZÁLEZ-GUERRERO
Tomaré nuevamente la palabra
1997. 67 p. ISBN: 84-89470-32-4
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108. JOSÉ LUNA BORGE
Desconocidos
1997. 54 p. ISBN: 84-89470-33-2

109. JOSÉ LUPIÁÑEZ
La luna hiena
1997. 99 p. ISBN: 84-89470-34-0

110. LUIS MIGUEL RABANAL
Cáncer de invierno
1998. 62 p. ISBN: 84-89470-47-2

111. EUGENIO GARCÍA FERNÁNDEZ
Una magia menor
1998. 126 p. ISBN: 84-89470-48-0

112. CARLOS CORTÉS
Canciones del prodigioso citarista del río
que tañe melodiosamente en medio de las olas
1998. 110 p. ISBN: 84-89470-49-9

113. MIGUEL FLORIÁN
Memoria común
1998. 94 p. 84-89470-50-2

114. ADOLFO ALONSO ARES
Un renglón infinito
1998. 86 p. ISBN: 84-89470-59-6

115. JOSÉ ANTONIO LLAMAS
Como las generaciones de las hojas (1963-1997)
1998. 314 p. ISBN: 84-89470-60-X
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116. JESÚS LOSADA
La noche del funambulista
1999. 62 p. ISBN: 84-89470-73-1

117. JULIÁN CAÑIZARES MATA
Travis poemas
1999. 61 p. ISBN: 84-89470-74-X

118. ELOÍSA OTERO
Tinta preta
1999. 84 p. ISBN: 84-89470-75-8

119. RAMÓN GARCÍA MATEOS
Como el faro sin luz de la tristeza
2000. 60 p. ISBN: 84-89470-83-9

120. BEATRIZ VILLACAÑAS PALOMO
Dublín
2001. 57 p. ISBN: 84-89470-86-3

121. SILVIA ZAYAS SERRA
Somos estacionarios
2001. 72 p. ISBN: 84-89470-91-X

122. ANTONIO MARÍN ALBALETE
Ángel de tierra
2001. 76 p. ISBN: 84-89470-89-8

123. IGNACIO ABAD GARCÍA
De las palabras palomas
2001. 80 p. ISBN: 84-89470-93-6
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124. BASILIO RODRÍGUEZ CAÑADA
País de sombras
2001. 78 p. ISBN: 84-89470-98-7

125. MARÍA DEL VALLE RUBIO
Donde nace el desvelo
2002. 64 p. ISBN: 84-95702-19-3

126. LUIS MANUEL GARCÍA MÉNDEZ
Utopiario
2002. 56 p. ISBN: 84-95702-21-5

127. ERNESTO FUNDORA HERNÁNDEZ
Amago
2003. 65 p. ISBN: 84-95702-30-4

128. ALDO Z. SANZ
Nada en la boca
2004. 102 p. ISBN: 84-95702-34-7

129. JOSÉ A. RAMÍREZ LOZANO
La flor de la pavesa
2004. 54 p. ISBN: 84-95702-44-4

130. JAIME F. ROLLÁN ORTIZ
La sombra de la ola
2005. 99 p. ISBN: 84-95702-46-0

130. JAIME F. ROLLÁN ORTIZ
La sombra de la ola
2005. 99 p. ISBN: 84-95702-46-0



15

131. MANUEL LUQUE TAPIA
Ángeles de la noche
2005. 60 p. ISBN: 84-95702-50-0

132. LUIS M. ALONSO GUADALUPE
Pasos sobre la tierra, bajo la imagen de un crepúsculo
2005. 71 p. ISBN: 84-95702-57-9

133. IGNACIO FERNÁNDEZ HERRERO
Lógica Borrosa (seguido de Geografía)
2006. 99 p. ISBN: 84-95702-51-7

134. MANUEL FERNÁNDEZ CALVO
Antología (1963-2001)
2006. 238 p. ISBN: 84-95702-58-6

135. CARLOS FRÜHBECK MORENO
Caballos
2006. 62 p. ISBN: 84-95702-60-9

136. JOSÉ CASTRO RABADÁN
Consolaciones de la memoria
2006. 106 p. ISBN: 84-95702-65-4

137. MARÍA SANZ
Regazo e intemperie
2007. 72 p. ISBN: 84-95702-74-6

138. MÁXIMO CAYÓN DIÉGUEZ
Raíces del invierno
2007. 61 p. ISBN: 84-95702-78-4



139. RICARDO BERMEJO ÁLVAREZ
Vulnerable a la luz
2007. 67 p. ISBN: 84-95702-79-1

140. LUIS ARTIGUE
Empezar por el número tres (Poesía 1995-2005)
2008. 217 p. ISBN: 84-95702-88-3

141. MARIANO MAYER
Justus
2008. 80 p. ISBN: 84-95702-95-1

142. CRISTINA MARTÍNEZ GAGO
Ángeles alrededor
2009. 82 p. ISBN: 84-95702-98-2

143. JAVIER PÉREZ WALIAS
Largueza del instante
2009. 86 p. ISBN: 84-89470-05-7

144. CARMEN BUSMAYOR
Mapa de encuentros
2009. 69 p. ISBN: 84-89410-00-8

145. SUSANA BARRAGUÉS
Los amántopos
2009. 64 p. ISBN: 84-89410-01-5

16
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PPRROOVVIINNCCIIAA

COLECCIÓN DE NARRATIVA

Precio ejemplar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 euros

1. ANA ANDRÉS
Como las hojas de los árboles
1990. 39 p. ISBN: 84-87081-17-7

2. ÁLVARO VALDERAS
Libro de cruentos
1990. 204 p. ISBN: 84-87081-18-5



3. JAVIER MARTÍNEZ ALEJANDRE
Manual de retórica
1992. 153 p. ISBN: 84-87081-58-4

4. ADRIANO DOMÍNGUEZ
Al borde del silencio
1997. 205 p. ISBN: 84-89470-36-1

5. BRUNO MARCOS CARCEDO
Lo más profundo es la piel
2002. 54 p. ISBN: 84-95702-07-X

6. XUACO PRIEDE DE MOS
Duérmete niño
2002. 75 p. ISBN: 84-95702-10-X

7. ANA ISABEL CONEJO ALONSO
Los cabellos de Santa Cristina
2003. 231 p. ISBN: 84-95702-25-8

8. HERNÁN ALONSO ABELLA
El día siguiente
2004. 70 p. ISBN: 84-95702-37-1

9. BRUNO MARCOS CARCEDO
La fiesta del fin del mundo
2004. 62 p. ISBN: 84-95702-39-8

18



BBRREEVVIIAARRIIOOSS  DDEE  LLAA  CCAALLLLEE  DDEELL  PPEEZZ

Precio ejemplar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 euros

1. FLORENTINO-AGUSTÍN DÍEZ GONZÁLEZ
Comarcas de León en la España comarcal
2ª edición, 1999. 155 p. ISBN: 84-89470-67-7

3. JOSÉ ANTONIO CARRO CELADA
Historia de la prensa leonesa
1984. 157 p. 1 h. ISBN: 84-00-05826-7

19



4. JOSÉ CARLÓN
El Filandón de S. Pelayo. Crónica de la primera 
película leonesa ordenada y puesta a punto por...
2ª edición, 1999. 181 p. fot. ISBN: 84-89470-68-5

5. RICARDO GULLÓN
La juventud de Leopoldo Panero
1985. 111 p. fot. ISBN: 84-00-05920-4

6. DAVID GUSTAVO LÓPEZ
Valle del silencio
3ª edición, 1999. 167 p. fot. dib. ISBN: 84-89970-69-3

7. SABINO ORDÁS
Las cenizas del Fénix
1985. 206 p. ISBN: 84-00-05977-8

8. RAMÓN CARNICER
Donde las Hurdes se llaman Cabrera
1985. 161 p. fot. plan. dobl. ISBN: 84-00-06008-3

9. ANTONIO PEREIRA
Reseñas y confidencias
1985. 156 p. fot. ISBN: 84-00-06073-3

10. ENRIQUE GIL Y CARRASCO
Bosquejo de un viaje a una provincia del interior.
Edición de María Paz Díez Taboada
2ª edición, 1999. 206 p. fot. ISBN: 84-89470-71-5

11. SANTOS ALONSO
Figuraciones. Idea y edición de...
1986. 233 p. ISBN: 84-00-06166-7

20



13. FRANCISCO J. RÚA ALLER Y MANUEL E. RUBIO GAGO
La piedra celeste. Creencias populares leonesas
2ª edición, 2001. 258 p. ISBN: 84-95702-00-2

14. EDUARDO HUERTAS VÁZQUEZ/LUIS
SÁENZ DE LA CALZADA/JOAQUÍN 
LÓPEZ CONTRERAS
León y la Institución Libre de Enseñanza
1987. 221 p. fot. ISBN: 84-00-06349-X

15. ANTONIO COLINAS
Orillas del Órbigo
1987. 129 p. fot. ISBN: 84-00-06444-5

16. P. CÉSAR MORÁN
Por tierras de León (Historia, costumbres, 
monumentos, leyendas, filología y arte)
1987. 215 p. fot. ISBN: 84-00-06608-1

17. EUTIMIO MARTINO
Hombres de Sajambre (Leyenda de los
dos hermanos)
1987. 122 p. fot. ISBN: 84-00-06700-2

18. MODESTO MEDINA BRAVO
Obra leonesa (1927-1932)
1988. 149 p. fot. ISBN: 84-00-06808-4

19. RAMÓN GARCÍA Y PONCE DE LEÓN
Vida y muerte en la ciudad (Topografía
médica de León)
1988. 117 p. fot. ISBN: 84-87081-01-0

21



20. ROGELIO BLANCO MARTÍNEZ/ELOY 
DÍAZ-JIMÉNEZ Y MOLLEDA/GASPAR
MELCHOR DE JOVELLANOS
Jovellanos y León
1989. 100 p. ISBN: 84-87081-07-X

21. CÉSAR GAVELA
Pobres del Sil
1989. 106 p. ISBN: 84-87081-06-1

22. RICARDO GULLÓN
Cisne sin lago
1989. 218 p. ISBN: 84-87081-11-8

23. GREGORIO NATAL ÁLVAREZ/EVA GARCÍA
GONZÁLEZ/ANTONIO NATAL ÁLVAREZ
La Cepeda. Historia, vida y costumbres
2ª edición, 1999. 170 p. fot. ISBN: 84-89470-70-7

25. ANTONIO GAMONEDA
León de la mirada
1990. 60 p. fot. ISBN: 84-87081-27-4

26. RICARDO GULLÓN
Fin de semana
1992. 53 p. 3 h. ISBN: 84-87081-54-1

27. VICTORIANO CRÉMER
Libro de Caín
1992. 162 p. 3 h. ISBN: 84-87081-53-3

22



28. RAMÓN OTERO PEDRAYO
Vida del Dr. Marcelo Macías y García
1992. 236 p. 3 h. ISBN: 84-87081-55-X

29. LUIS ALONSO LUENGO
La invisible prisión
1993. 187 p. 3 h. ISBN: 84-87081-62-2

30. FLORENTINO-AGUSTÍN DÍEZ
La noble tierra de Ordás
1993. 106 p. ISBN: 84-87081-74-6

31. JOSÉ ENRIQUE MARTÍNEZ
La ciudad inventada
1994. 137 p. 3 h. ISBN: 84-87081-85-1

32. JOSÉ ANTONIO LLAMAS
Los falampos de la nieve
1995. 143 p. 3 h. ISBN: 84-87081-88-6

33. EUTIMIO MARTINO REDONDO
Roma contra cántabros y astures
2ª edición, 2002. 259 p. 3 h. ISBN: 84-95702-06-1

34. JULIO PUYOL
La Abadía de San Pedro de Montes
1995. 91 p. ISBN: 84-89470-09-X

23



35. JUAN RAMÓN SANZ VILLA
Los dioses astures
1996. 182 p. ISBN: 84-89470-20-0

36. JOAQUÍN BANDERA / JOSÉ MIGUEL MARINAS
Palabra de pastor
1996. 215 p. ISBN: 84-89470-21-9

37. JAVIER HUERTA CALVO
De poética y política
1996. 167 p. ISBN: 84-89470-22-7

38. JUAN PEDRO APARICIO
La mirada de la luna
1997. 124 p. ISBN: 84-89470-43-X

39. EUGENIO DE NORA
Pueblo cautivo
1997. 91 p. ISBN: 84-89470-42-1

40. SEVERIANO FERNÁNDEZ NICOLÁS
Recuerdos
1998. 247 p. ISBN: 84-89470-54-5

41. EUTIMIO MARTINO REDONDO
En torno a los Picos de Europa
1998. 115 p. ISBN: 84-89470-55-3

42. RAMÓN CARNICER
Cronicón berciano
1998. 137 p. ISBN: 84-89470-64-2

24



43. JOSÉ MARÍA MERINO
Silva leonesa
1998. 204 p. ISBN: 84-89470-62-6

44. AGUSTÍN DELGADO
Las coplas de Fidelio
1998. 84 p. ISBN: 84-89470-62-6

45. MANUEL BALLESTEROS
Pensando en las nubes
1998. 217 p. ISBN: 84-89470-61-8

46. EMILIO PERAL VEGA 
Enrique Gil y Carrasco. Obra poética completa
2000. 262 p. ISBN: 84-89470-84-7

47. ÁNGEL FIERRO
Romances del Moro Qil
2001. 119 p. ISBN: 84-89470-90-1

48. JESÚS PONCE CÁRDENAS
Poetas leoneses del siglo XV
2001. 146 p. ISBN: 84-89470-94-4

49. NIEVES ALGABA PACIOS
Prosa crítica de Antonio Valbuena
2001. 235 p. ISBN: 84-89470-95-2

50. ASUNCIÓN CASTRO DÍEZ
Sabino Ordás, una poética
2001. 143 p. ISBN: 84-89470-99-5

25



51. EUTIMIO MARTINO REDONDO
En torno a los Picos de Europa II
2002. 145 p. ISBN: 84-95702-08-8

52. FRANCISMO MARTÍNEZ-LÓPEZ
Guerrillero contra Franco
2ª edición, 2002. 220 p. ISBN: 84-95702-20-7

53. GABRIEL FERRERAS ESTRADA
Memorias del sargento Ferreras
2002. 158 p. ISBN:84-95702-15-0

54. MANUEL VICENTE GONZÁLEZ
Las voces apagadas
2003. 112 p. ISBN: 84-95702-29-0

55. JUAN JOSÉ SÁNCHEZ BADIOLA
Las armas del reino
2004. 260 p. ISBN: 84-95702-26-6

56. MIGUEL CORDERO DEL CAMPILLO
Félix Gordón Ordás (1885-1973)
2004. 136 p. ISBN: 84-95702-42-8

57. JOSÉ LUIS MARTÍN GALINDO
La ciudad de León en el siglo XVIII
2006. 276 p. ISBN: 84-95702-55-5

58. FÉLIX PACHO REYERO
La dimensión periodística de Antonio G. de Lama
2006. 118 p. ISBN: 84-95702-61-6

59. CARMEN BUSMAYOR
Postales y bromelias
2009. 192 p. ISBN: 84-95702-97-5
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TT IIEERRRRAASS   DDEE  LLEEÓÓNN

Precio ejemplar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 euros
Suscripción anual (2 números)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 euros

Números disponibles:

Nº 18. Diciembre 1973
Nº 22. Diciembre 1975
Nº 24. Septiembre 1976
Nº 25. Diciembre 1976
Nº 26. Marzo 1977
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Nº 27. Junio 1977
Nº 28. Septiembre 1977
Extraordinario: Los Reyes en León, 1978
Nº 42. Marzo 1981
Nº 47. Junio 1982
Nº 48. Septiembre 1982
Nº 49. Diciembre 1982
Nº 50. Marzo 1983
Nº 51. Junio 1983
Nº 52. Septiembre 1983
Nº 53. Diciembre 1983
Nº 54. Marzo 1984
Nº 55. Junio 1984
Nº 56. Septiembre 1984
Nº 57. Septiembre 1984
Nº 58. Marzo 1985
Nº 59. Junio 1985
Nº 60. Septiembre 1985
Nº 61. Diciembre 1985
Nº 62. Marzo 1986
Nº 63. Junio 1986
Nº 64. Septiembre 1986
Nº 65. Diciembre 1986
Nº 66. Marzo 1987
Nº 68. Septiembre 1987
Nº 69. Diciembre 1987
Nº 70. Marzo 1988
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Nº 71. Junio 1988
Nº 72. Septiembre 1988
Nº 73. Diciembre 1988
Nº 74. Marzo 1989
Nº 75. Junio 1989
Nº 76. Septiembre 1989
Nº 77-78. Diciembre 1989/Marzo 1990
Nº 79-80. Junio/Septiembre 1990
Nº 81-82. Diciembre 1990/Marzo 1991
Nº 83-84. Junio/Septiembre 1991
Nº 85-86. Diciembre 1991/Marzo 1992
Nº 87-88. Junio/Septiembre 1992
Nº 89-90. Diciembre 1992/Marzo 1993
Nº 91-92. Junio/Septiembre 1993
Nº 93-94. Diciembre 1993/Marzo 1994
Nº 95-96. Junio/Septiembre 1994
Nº 97-98. Diciembre 1994/Marzo 1995
Nº 99. Junio, 1995
Nº 100. 1996
Nº 101. Abril 1997
Nº 102. Agosto 1997
Nº 103. Diciembre 1997
Nº 104. Abril 1998
Nº 105-106. Agosto/Diciembre 1998
Extraordinario: Índices 100 números
Nº 107-108. Enero/Agosto 1999
Nº 109-110. Septiembre, 1999/Julio, 2000
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Nº 111-112. Agosto 2000/Mayo 2001
Nº 113. Junio 2001/Diciembre 2001
Nº 114. Enero 2002/Junio 2002
Nº 115. Julio 2002/Diciembre 2002
Nº 116. Enero 2003/Junio 2003
Nº 117. Julio 2003/Diciembre 2003
Nº 118-119. Enero 2004/Diciembre 2004
Nº 120-121. Enero 2005/Diciembre 2005
Nº 122-123. Enero 2006/Diciembre 2006
Nº 124-125. Enero 2007/Diciembre 2007
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31

CCUUAADDEERRNNOOSS  DDEELL  MMUUSSEEOO  EETTNNOOGGRRÁÁFFIICCOO  DDEE  LLEEÓÓNN

CONCHA CASADO
Las danzas de paloteo y las representaciones teatrales
en los pueblos de La Cabrera
2009. 133 p. ISBN: 84-89470-06-4 9,60 euros

JESÚS ÁLVAREZ COUREL
Nacimiento, matrimonio y muerte en León y su provincia.
Encuesta del Ateneo (1901-1902)
2009. 290 p. ISBN: 84-89410-02-2 12,48 euros

JOSÉ LUIS ALONSO DÍEZ
Los Reyes de Quintana Raneros
2009. 330 p. ISBN: 84-89410-05-3 12,48 euros



CCUUAADDEERRNNOOSS  DDEE  AARRQQUUII TTEECCTTUURRAA

JOSÉ LUIS GARCÍA GRINDA
La Cabrera
2006. 111 p. ISBN: 1887-5211 12,48 euros

JOSÉ LUIS GARCÍA GRINDA
Valles occidentales. Laciana, Babia, Omaña
2008. 142 p. ISBN: 1887-5211 12,48 euros
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33

HHIISS TTOORRIIAA  --   BBIIOOGGRRAAFFÍÍAA

JOSÉ FRANCISCO DE ISLA
Anatomía del Informe de Campomanes
1979. 236 p. 1 h. lám. ISBN: 84-00-04488-6 2,40 euros

RAFAEL OLAECHEA ALBISTUR
El Cardenal Lorenzana en Italia (1797-1804)
1980. 396 p. 1 h. ISBN: 84-00-04941-1 6,01 euros

JESÚS FUENTES SANTAMARTA
El  colegio-seminario de San Mateo de Valderas.
Estudio histórico-artístico
1984. 210 p. 22 h. con LX lám. ISBN: 84-00-05643-4 8,41 euros



JOSÉ ANTONIO MARTÍN FUERTES
El Concejo de Astorga (siglos XIII-XVI)
1987. 328 p. ISBN: 84-00-06547-6 8,41 euros

FRANCISCO J. LEÓN CORREA
León en el último tercio del siglo XIX. Prensa
y corrientes de opinión (1868-1898)
1988. 518 p. 13 h. fot. ISBN: 84-505-7944-9 12,02 euros

DEMETRIO DE LOS RÍOS Y SERRANO
La Catedral de León
1989. 2 vol. ISBN: 84-86770-26-2 72,12 euros

JULIO MANGAS/CARMEN BLÁZQUEZ
Tesorillo de monedas romanas de plata de Oteruelo
1990. 105 p. fot. ISBN: 84-87081-12-6 4,81 euros

JOSÉ ANTONIO BALBOA DE PAZ
Hierro y herrerías en el Bierzo preindustrial
1990. 196 p. fot. ISBN: 84-87081-34-7 7,21 euros

MARÍA TERESA GARCÍA/MARÍA ISABEL
NICOLÁS/MATEO BAUTISTA
La propiedad urbana del Cabildo Catedral
de León en el siglo XV
1990. 221 p. ISBN: 84-87081-22-3 9,02 euros

PEDRO VÍCTOR FERNÁNDEZ
Sindicalismo vertical franquista en la 
comarca leonesa de Valencia de Don Juan
1991. 104 p. 4 h. ISBN: 84-87081-50-9 4,81 euros
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J. J. SÁNCHEZ BADIOLA
El fenómeno comarcal en la provincia de León
1992. 88 p. 3 h. ISBN: 84-87081-49-5 3,61 euros

DAVID DÍEZ LLAMAS
La identidad leonesa
1992. 250 p. 3 h. ISBN: 84-87081-56-8 12,02 euros

PEDRO VÍCTOR FERNÁNDEZ
Alfredo Nistal, leonés, socialista y masón
1992. 163 p. ISBN: 84-87081-60-6 4,81 euros

MARÍA DEL CARMEN OREJAS DÍEZ
Mancomunidad del Curueño. Historia, Hidalguía y 
Armería en Piedra
1993. 207 p. f. ISBN: 84-87081-66-5 6,01 euros

MIGUEL JOSÉ GARCÍA GONZÁLEZ
La desamortización de Mendizábal y
Espartero en El Bierzo
1994. 137 p. gráf. y esq. ISBN: 84-87081-84-3 6,01 euros

AA.VV.
Historia de la Diputación de León
1995.  2 v. ISBN: 84-89470-01-4 36,06 euros

ROBERTO M. SOTO ARRANZ
Historia del Centro Provincial Coordinador
de Bibliotecas (1948-1986)
1995. 130 p. ISBN: 84-89470-06-5 5,41 euros

PÍO CIMADEVILLA
Repertorio heráldico leonés I
1995. 283 p. ISBN: 84-89470-12-X 9,02 euros
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AA.VV.
Monasterio de Santa María de Carracedo. Museo
1996. 119 p. ISBN: 84-89470-14-6 4,62 euros

AA.VV.
Arqueoleón. Historia de León a través de la Arqueología
1996. 259 p. ISBN: 84-7846-547-2
En coedición con la Junta de Castilla y León 17,34 euros

MATÍAS DÍEZ / OLEGARIO RODRÍGUEZ
Las cabeceras del Porma
1996. 294 p. fot. ISBN: 84-89470-23-5 17,34 euros

RAMÓN CARNICER
El pintor leonés Primitivo Álvarez Armesto
1997. 65 p. fot. ISBN: 84-89470-40-5 9,02 euros

PÍO CIMADEVILLA
Repertorio heráldico leonés II
1998. 255 p. fot. ISBN: 84-89470-52-9 9,02 euros

JULIO DE PRADO REYERO
Un viaje histórico por el Alto Esla
1999. 324 p. ISBN: 84-89470-66-9 12,02 euros

AA.VV.
Lancia. Historia de la investigación arqueológica.
Homenaje a Francisco Jordá Cerdá
1999. 116 p. fot. ISBN: 84-89470-72-3 10,82 euros

JOSÉ M.ª FERNÁNDEZ CARDO
Imágenes biográficas de Don Waldo
2000. 195 p. fot. ISBN: 84-89470-82-0 9,83 euros
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JOSÉ ANTONIO MARTÍN FUERTES
Los Quiñones Marqueses de Montevirgen: linaje y archivo
2000. 374 p. fot. ISBN: 84-89470-85-5 11,56 euros

LUIS ROJO MARTÍNEZ
El Valle de la Valcueva por la antigua calzada romana
2001. 322 p. fot. ISBN: 84-89470-92-8 7,21 euros

JULIÁN SANZ MARTÍNEZ / JOSÉ Mª LUENGO Y MARTÍNEZ
Notas para la historia de León y su provincia
2001. 252 p. dib. ISBN: 84-89470-96-0 8,41 euros

PÍO CIMADEVILLA SÁNCHEZ
Repertorio heráldico leonés III 15,03 euros
Repertorio heráldico leonés III, 1
2001. 359 p. fot. ISBN: 84-95702-04-5
Repertorio heráldico leonés III, 2
2001. 709 p. fot. ISBN: 84-95702-05-3

PEDRO VÍCTOR FERNÁNDEZ
El franquismo en la provincia de León: sus sindicatos
verticales (1938-1977)
2003. 487 p. ISBN: 84-95702-24-X 11,00 euros

EUGENIO G. NEIRA / ANTONIO GARAY
Augusto: guerra en Hispania
2003. 262 p. fot. ISBN: 84-95702-28-2 7,00 euros

MÁXIMO CARRACEDO SANCHA
Fernando de Castro. Católico liberal, krausista y heterodoxo
2003. 230 p. ISBN: 84-95702-30-4 9,00 euros

JOSÉ ANTONIO BALBOA DE PAZ
El Monasterio de Carracedo
2ª edición, 2005. ISBN: 84-95702-47-0
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Juan Manuel Álvarez Benito
El cine leonés: un estudio
2005. 152 p. fot. ISBN: 84-95702-52-4 5,76 euros

Juan José Sánchez Badiola
Alba y Fenar. Orígenes históricos de la comarca de La Robla
2006. 333 p. fot. ISBN: 84-95702-62-3 11,52 euros

José Dionisio Colinas Lobato
Real Monasterio de Santa María de Nogales
2006. 409 p. fot. ISBN: 84-95702-56-2 11,52 euros

Manuel González Álvarez
El Aeródromo de León y la revolución de Asturias de 1934
2008. 158 p. fot. ISBN: 84-95702-84-5 8,64 euros

Pedro Víctor Fernández
La transición en León 
(1973-1982)
2008. 166 p. fot. ISBN: 84-95702-94-4 8,64 euros

E. Fernández González–J. Pérez Gil
Alfonso VI y su época II. Los horizontes de Europa
2008. 214 p. fot. ISBN: 84-95702-96-8 9,60 euros
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LL IINNGGÜÜÍÍSSTT IICCAA  --  FF II LLOOLLOOGGÍÍAA  --   LL IITTEERRAATTUURRAA

JUAN SARDO
El Dios de Leopoldo Panero
1978. 105 p. 3 h. 1 fot. ISBN: 84-00-03755-3 1,50 euros

JOSÉ MIGUEL OLTRA TOMÁS
La parodia como referente en La pícara Justina
1985-6. 240 p. ISBN: 84-00-06077-6 10,82 euros

JULIA MIRANDA
Contribución al estudio de la toponimia
menor de la cuenca alta del Esla (León)
1985. 3 v. I y II; texto III; láminas. ISBN: 84-00-060-37-7 25,84 euros
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ESTRELLA PÉREZ RODRÍGUEZ
El latín en la Cancillería de Fernando II.
Estudio gráfico-fonético y morfológico, basado
en la documentación de los archivos de 
S. Isidoro y la catedral de León
1986. 303 p. ISBN: 84-00-06203-5 9,02 euros

AMARO SOLADANA CARRO
La poesía de Eugenio de Nora
1987. 250 p. 2 h. ISBN: 84-00-06552-2 7,21 euros

RAFAEL GONZÁLEZ CAÑAL
La obra dramática del conde de Rebolledo
1988. 391 p. f. ISBN: 84-87081-03-7 7,21 euros

LUIS MIGUEL ALONSO GUTIÉRREZ
El corazón desmemoriado. Claves poéticas 
de Antonio Colinas
1990. 171 p. ISBN: 84-87081-29-0 4,81 euros

MARÍA ASUNCIÓN CASTRO DÍEZ
La narrativa de Jesús Torbado
1990. 122 p. ISBN: 84-87081-32-0 4,81 euros

M.ª TERESA LLAMAZARES PRIETO
Toponimia de Orallo
1991. 139 p. ISBN: 84-87081-21-5 4,81 euros

ANTONIO CANDAU
La obra narrativa de José María Merino
1992. 148 p. ISBN: 84-87081-57-6 4,81 euros
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ALICIA FONTEBOA LÓPEZ
Literatura de tradición oral en El Bierzo
1992. 481 p. II. ISBN: 84-604-4176-8 12,02 euros

CÉSAR GAVELA
Ramón Carnicer
1993. 156 p. ISBN: 84-87081-65-7 4,81 euros

ARMANDO LÓPEZ CASTRO
Las aguas de la memoria
1994. 153 p. 18 f. ISBN: 84-87081-83-5 5,41 euros

ANTONIO PEREIRA
Crónicas de Villafranca
1997. 219 p. ISBN: 84-89470-31-6 6,01 euros

FRAY BERNARDINO DE SAHAGÚN 
Psalmodia Christiana. Edición, introducción,
versión del náhuatl y notas de José Luis Suárez Roca
1999. LIII, 415 p. ISBN: 84-89470-76-6 24,04 euros

JOSÉ FRANCISCO DE ISLA
Cartas familiares
Ed. facsímil
2003. 297 p. ISBN: 84-95702-27-4 6,00 euros

MARÍA SOCORRO CEREZO TEJEIRO
La ciudad de posguerra en la obra
poética de Victoriano Crémer (1944-1956)
2004. 135 p. ISBN: 84-95702-35-5 5,00 euros
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GGEEOOGGRRAAFFÍÍAA

EECCOONNOOMMÍÍAA

MARÍA DEL CARMEN MANTERO Y 
GARCÍA LORENZANA
Análisis económico de la región de El Bierzo
1972. 286 p. gráf. ISBN: 84-00-03825-8 3,01 euros

FLORENTINO AGUSTÍN DÍEZ GONZÁLEZ
En la España rural
1974. 266 p. ilust. ISBN: 84-00-04056-2 1,80 euros
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DOMINGO FRANCO PELLITERO
Transformaciones del espacio agrario en el 
Páramo de León
1986. 253 p. 1 h. map. gráf. ISBN: 84-00-06076-8 6,01 euros

M.ª CARMEN MANTERO Y GARCÍA-LORENZANA/
JOSÉ LUIS MARTÍNEZ GUERRERO
La industria alimentaria y la creación de 
empleo en la provincia de León
1988. 176 p. ISBN: 84-87081-02-9 6,01 euros

MIGUEL ÁNGEL LUENGO UGIDOS
Organización ecológica y dinámica del paisaje
en los montes de León: El ejemplo de la 
Cepeda Alta.
1990. 288 p. fot. ISBN: 84-87081-23-1 6,01 euros

M.ª DEL PILAR DURANY CASTRILLO 
La calle Ordoño II de León: De calzada real
a eje comercial y de servicios
1990. 140 p. fot. ISBN: 84-87081-30-4 4,81 euros

MAPA DE LA PROVINCIA DE LEÓN
1998. Escala 1/250.000 (relieve) 28,90 euros
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J. CALLADO COBO/J. PÉREZ GIL/
J. J. SÁNCHEZ BADIOLA
El mito de Tierra de Campos
2003. 178 p. fot. ISBN: 84-95702-23-1 9,00 euros

MAPA DE LA PROVINCIA DE LEÓN
2005. Escala 1/250.000 (plegado) 3,00 euros

VICENTE MARTÍNEZ ENCINAS
Grajal de Campos. La década conflictiva. (1930-1939)
2006. 444 p. ISBN: 84-95702-53-1 11,52 euros

MONS. DAVID ARIAS
Villaviciosa de la Ribera
2006. 170 p. ISBN: 84-95702-67-8 8,64 euros

MATÍAS DÍEZ ALONSO-OLEGARIO
RODRÍGUEZ CASCOS
Las cabeceras del Cea
2007. 162 p. ISBN: 84-95702-73-9 9,60 euros

MILLÁN URDIALES CAMPOS
El partido de Rueda del Almirante en 1752 según el Catastro
y el Vecindario del Marqués de la Ensenada
2007. 164 p. ISBN: 84-95702-75-3 8,64 euros
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BBEELLLLAASS  AARRTTEESS

JOSÉ JAVIER RIVERA BLANCO
La arquitectura de la segunda mitad del siglo
XVI en la ciudad de León
1982. 269 p. 24 h. con fot. ISBN: 84-300-7487-2 6,01 euros

PEDRO DE LA VEZILLA CASTELLANOS
Primera y segunda parte de El León de España
1982. 1 t. en 2 v. ISBN: 84-500-8268-4 6,01 euros

CRISTINA RODICIO
La pintura del siglo XVI en la antigua diócesis
de León
1985. 228 p. lám. ISBN: 84-00-05994-8 6,01 euros
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MARÍA CONCEPCIÓN COSMEN ALONSO
Dos iglesias románicas del Bierzo, San Miguel y
San Esteban de Corullón
1985. 186 p. plan. fot. ISBN: 84-00-06109-8 7,81 euros

MARÍA LUISA PEREIRAS FERNÁNDEZ
El proceso constructivo de la Plaza Mayor
leonesa en el siglo XVII
1985. 208 p. fot. ISBN: 84-00-06041-5 10,82 euros

FERNANDO LLAMAZARES RODRÍGUEZ
La platería astorgana del siglo XVII, a través
de documentos del Archivo Histórico
Provincial de León
1987. 157 p. 17 h. con lám. ISBN: 84-00-06552-4 6,01 euros

ÁNGEL BARJA
Obra musical. Catálogo y Antología
1988. 316 p. 4 h. ISBN: 84-505-7259-2 15,03 euros

MIGUEL MANZANO
Cancionero leonés (seis volúmenes)
1988-1991. O.C. ISBN: 84-505-8012-9 54,09 euros

ÁNGEL BARJA
Obras completas. IV Coral Sacra, 1
1989. 171 p. ISBN: 84-87081-04-5 7,21 euros

MARÍA JESÚS ASTORGA REDONDO
El arca de San Isidoro: historia de un relicario
1990. 141 p. fot. ISBN: 84-87081-13-4 4,81 euros
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ANA REYES PACIOS LOZANO
Siete templos con armaduras mudéjares
en la cuenca media del Esla
1990. 135 p. fot. ISBN: 84-87081-20-7 4,81 euros

MARÍA JOSÉ ÁLVAREZ GARCÍA
Románico rural de cabecera plana en el 
Nordeste de León
1990. 160 p. fot. ISBN: 84-87081-19-3 4,81 euros

LUIS GARCÍA MARTÍNEZ/JOSÉ LUIS 
GRAUPERA SANZ
Ceramistas leoneses contemporáneos (cerámica
artística y alfarería moderna en León: (1977-1989)
1990. 138 p. f. ISBN: 84-87081-35-5 7,21 euros

JOSÉ LUIS GARCÍA GRINDA
Arquitectura popular leonesa. Rústica. 48,08 euros
Arquitectura popular leonesa. Cart. 60,10 euros
1991. 2 v. ISBN: 84-87081-41-X

ÁNGEL BARJA 
Obras completas. Obra sinfónica (Obra
revisada por Luis G. Viñuela)
1993. 135 p. ISBN: 84-87081-64-9 7,21 euros

ÁNGEL BARJA
Obras completas. Instrumental. Piano (Obra
revisada por Luis G. Viñuela)
1993. 138 p. ISBN: 84-87081-70-3 7,21 euros
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ÁNGEL BARJA
Obras completas. Coral profana (Obra
revisada por Luis G. Viñuela)
1993. 209 p. ISBN: 84-87081-71-1 7,21 euros

GERARDO BOTO VARELA
La memoria perdida. La catedral de León  (917-1255)
1995. 150 p. f. ISBN: 84-87081-97-5 9,02 euros

WENCESLAO ÁLVAREZ OBLANCA
Guía del Palacio de los Guzmanes
1995. 95 p. ISBN: 84-87081-94-0 3,01 euros

WALDO MERINO
Arquitectura hispano-flamenca en León
2ª edición, 1996. 417 p. fot. ISBN: 84-89470-11-1 17,34 euros

MARÍA ÁNGELA FRANCO MATA
Escultura gótica en León y provincia
1998. 816 p. fot. ISBN: 84-89470-57-X 21,04 euros

AA.VV
La conservación del patrimonio cultural en León.
Intervenciones del Instituto Leonés de Cultura 1995-1998
1999. 153 p. fot. ISBN: 84-89470-78-2 18,03 euros

MARCELINO DÍEZ MARTÍNEZ
Cancionero popular de Prioro
2000. 386 p. ISBN: 84-89470-58-8 10,82 euros
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ÁNGEL BARJA
Obras completas. I Instrumental. Cámara 1
(Edición revisada por Luis G. Viñuela)
2001. 180 p. ISBN: 84-89470-88-X 9,02 euros

JOAQUÍN M. ALONSO GONZÁLEZ
Arquitectura tradicional de la comarca
de Omaña y valle de Samario
2003. 221 p. ISBN: 84-95702-32-0 20,00 euros

ÁNGEL BARJA
El legado musical de Ángel Barja
2006. 255 p. ISBN: 84-95702-54-8 9,60 euros

ÁNGEL BARJA
Obras completas. Ángel Barja. Canto y piano 1
2007. 124 p. ISBN: M-801239-02-1 9,60 euros

ÁNGEL BARJA
Obras completas. Ángel Barja. Órgano 1
2007. 147 p. ISBN: M-801239-03-8 9,60 euros

ÁNGEL BARJA
Obras completas. Ángel Barja. Coral profana 2.
Las canciones del Reino
2007. 143 p. ISBN: M-801239-01-4 9,60 euros

SANTIAGO GARCÍA
León. Homenaje a Santiago García
2007. 251 p. ISBN: 84-95702-76-0 24,00 euros
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WENCESLAO ÁLVAREZ OBLANCA
Guía Palacio de los Guzmanes (español)
2008. 95 p. ISBN: 84-95702-91-3 3,84 euros

WENCESLAO ÁLVAREZ OBLANCA
Guía Palacio de los Guzmanes (inglés)
2008. 95 p. ISBN: 84-95702-93-7 3,84 euros

WENCESLAO ÁLVAREZ OBLANCA
Guía Palacio de los Guzmanes (francés)
2008. 95 p. ISBN: 84-95702-92-0 3,84 euros
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EETTNNOOLLOOGGÍÍAA

AANNTTRROOPPOOLLOOGGÍÍAA

PEDRO GÓMEZ GÓMEZ
Bioantropología e influencia geográfica en
el N.E. de León
1977. 235 p. 3 h. fot. ISBN: 84-00-03723-5 3,61 euros

HUMILDAD RODRÍGUEZ OTERO
Estudio del crecimiento y pubertad en 
escolares leoneses de 12, 13 y 14 años
1984. 71 p. 7 h. cuadr. estad. ISBN: 84-00-05735-X 3,91 euros
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LUIS CARO DOBÓN
Antropometría de la población leonesa
1986. 231 p. gráf. ISBN: 84-00-06137-3                             9,02 euros

YOLANDA RUIZ SASTRE
Metodología para la evolución del crecimiento
somático. Su aplicación a una muestra de niñas
de 6, 7 y 8 años procedentes de la montaña leonesa
1986. 228 p. gráf. ISBN: 84-00-06201-9                         9,02 euros

RAFAEL GONZÁLEZ PRIETO
Valdevimbre y su comarca. Sus hombres y 
sus tierras 
1986. 285 p. 1 h. fot. ISBN: 84-00-06298-5                       9,02 euros

ISIDRO MARTÍNEZ RODRÍGUEZ
La artesanía de la madera en Maragatería 
1990. 89 p. dib. fot. ISBN: 84-87081-16-9                 3,61 euros

JOSÉ LUIS MINGOTE CALDERÓN
Mayales y trillos en la provincia de León
1990. 116 p. fot. dib. ISBN: 84-87081-31-2                  5,41 euros

JOSÉ LUIS GONZÁLEZ ARPIDE/MARIANA
BRANDO CASTILLO
Artesanía textil leonesa
1990. 73 p. fot. dib. ISBN: 84-87081-15-0                         3,61 euros

MARIANA BRANDO CASTILLO/JOSÉ
LUIS GONZÁLEZ ARPIDE
Alfarería popular leonesa
1990. 142 p. fot. dib. ISBN: 84-87081-14-2 4,81 euros

CONCHA CASADO LOBATO
La indumentaria tradicional en las comarcas
leonesas
2ª edicion, 1993. 528 p. fot. ISBN: 84-87081-37-1 30,05 euros
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JOAQUÍN M. ALONSO GONZÁLEZ
Catálogo del fondo de farmacia del Museo
Etnológico Provincial de la Diputación de 
León
1993. 123 p. 27 f. ISBN: 84-87081-72-X 5,41 euros

MARÍA CAMPOS Y JOSÉ LUIS PUERTO
El tiempo de las fiestas
1994. 173 p. 20 f. 2 dib. ISBN: 84-87081-81-9 7,21 euros

CONCHA CASADO LOBATO
Alfarería de Jiménez de Jamuz
1995. 47 p. fot. ISBN: 84-87081-95-9 2,31 euros

CONCHA CASADO LOBATO
Batán-Museo Val de San Lorenzo
1998. 46 p. fot. ISBN: 84-89470-56-1 2,31 euros

CONCHA CASADO LOBATO
Museo de la Cabrera
1999. 79 p. fot. ISBN: 84-89470-80-4 2,89 euros

CONCHA CASADO LOBATO
Museo de la Arriería Maragata
“Ventura Alonso”
2000. 111 p. fot. ISBN: 84-89470-81-2 3,47 euros

OLGA CAVERO / JOAQUÍN M. ALONSO GONZÁLEZ
Indumentaria y joyería tradicional de La Bañeza y su comarca
2002. 295 p. fot. ISBN: 84-95702-16-9 30,00 euros

JUAN DE LA MATA
Arte de repostería
(3.ª reimpresión. Ed. facsímil)
2009. 208 p. ISBN: 84-95702-22-7 9,60 euros
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CC IIEENNCC IIAASS  NNAATTUURRAALLEESS

GGEEOOLLOOGGÍÍAA  --  BB IIOOLLOOGGÍÍAA

ZZOOOOLLOOGGÍÍAA  --  BBOOTTÁÁNNIICCAA

MMEEDDIICCIINNAA

ADOLFO SERIGO SEGARRA
Medicina Preventiva y Social (introducción
a la medicina comprensiva)
1972. 3 v. 36,06 euros

ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ Y OTROS
La ganadería leonesa y sus posibilidades
de desarrollo
1974. 402 p. 1 h. ISBN: 84-500-1200-7 3,01 euros
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AMANDO GARRIDO PERTIERRA
Variaciones estacionales en la potencia 
vitamínica “a” de la leche y del hígado en el 
ganado vacuno de la montaña leonesa
1975. 106 p. 1 h. gráf. 1,20 euros

ABILIO-ABUNDO GONZÁLEZ-ARRANZ
Nutrición mineral en plantas pratenses
1981. 753 p. 14 h. ISBN: 84-00-04880-6 12,02 euros

EMILIO MANUEL PUENTE GARCÍA
Aportaciones al conocimiento de la Tuberarietea
guttatae Br.-Bl. 1952 em Rivas Martínez
1977 silicicola en la provincia de León
1984. 28 p. ISBN: 84-00-05729-5 1,20 euros

FELIPE PRIETO MONTAÑA
Aportaciones a la biopatología del parto en
el ganado bovino pardo-alpina en la región
leonesa
1984. 159 p. ISBN: 84-00-05685-X 5,71 euros

JOSÉ MARÍA ALUNDA
Ecología de Dicrocoelium denditricum en León
1985. 4 h. III, 87 p. 1 h. ISBN: 84-00-05746-5 3,91 euros

SANTIAGO GABRIEL ALMENAR
Aportaciones al estudio de la permeabilidad 
oviducal en la vaca
1986. 216 p. ISBN: 84-00-06233-7 9,02 euros

ISIDORO LUIS HIDALGO GONZÁLEZ
Estudio de los tomísidos de la provincia de 
León (Aranae: Thomisidae & Philodromidae)
1986. 198 p. fot. ISBN: 84-00-06204-3 9,02 euros
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LUIS HERRERO CEMBRANOS
Estudio de los pastizales psicroxerófilos
silicícolas de la provincia de León
1986. 150 p. 7 h. ISBN: 84-00-06270-1 6,01 euros

MARÍA TRINIDAD PÉREZ PINTO
Influencia de la época y frecuencia del corte
en la composición química y botánica de
henos de prados permanentes de regadío
1986. 3 h. 113 p. lám. y cuadros. ISBN: 84-00-06200-0 5,41 euros

JAIME MARTINO DÍAZ-CANEJA
Análisis estructural de las comunidades nidificantes
e invernales de las aves del valle de Sajambre (León)
1987. 228 p. ISBN: 84-00-06199-3 9,02 euros

JUAN LUIS ALONSO
Estructura y evolución tectonoestratigráfica
de la región del manto del Esla (Zona cantábrica,
NW de España)
1987. 276 p. map. fot. ISBN: 84-06628-6 15,03 euros

MARTA EVA GARCÍA GONZÁLEZ
Efectos de las repoblaciones con pinos en la 
clímax de la quercetea ilicis mediterránea leonesa
1988. 271 p. ISBN: 84-505-7947-3 9,02 euros

CARMEN PÉREZ MORALES
Flora y vegetación de la cuenca alta del río Bernesga
1988. 437 p. ISBN: 84-505-7949-X 9,02 euros

MARÍA JOSÉ LÓPEZ PACHECO
Flora y vegetación de las cuencas alta y
media del río Curueño (León)
1988. 384 p. ISBN: 84-505-7945-7 9,02 euros
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ARSENIO TERRÓN ALFONSO
Empleo de bioindicadores liquénicos para 
valorar la contaminación atmosférica en 
Ponferrada
1988. 391 p. lám. ISBN: 84-505-7946-5 12,02 euros

INSTITUTO TECNOLÓGICO GEOMINERO
DE ESPAÑA
Mapa geotécnico y de peligrosidad natural
de la ciudad de Ponferrada y su entorno
1991. Escala: 1/25.000 y 1/4.000. ISBN: 84-7840-075-3 9,62 euros

INSTITUTO TECNOLÓGICO GEOMINERO
DE ESPAÑA
Mapa geotécnico y de peligrosidad natural
de la ciudad de León y su aglomeración urbana
1991. Escala: 1/25.000 y 1/5.000. ISBN: 84-7840-074-5 9,62 euros

JULIO BRUNO GÓMEZ
La flor del Páramo I. Catálogo ilustrado
1991. 259 p. 126 dib. ISBN: 84-87081-51-7 12,02 euros
MARÍA DEL CAMINO GARCÍA GONZÁLEZ
Y OTROS
Itinerario medio-ambiental por el valle del 
Boeza
1992. 109 p. f. ISBN: 84-87081-61-4 5,41 euros

JULIO BRUNO GÓMEZ
La flor del Páramo III. Catálogo ilustrado
1994. 310 p. 147 dib. ISBN: 84-87081-89-9 12,02 euros
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MERCEDES PRIETO, MARÍA LUISA DE
LA HOZ Y JESÚS M. CULEBRAS
Estudio antropométrico de la poblacion 
adulta de la provincia de León
1994. 182 p. ISBN: 84-87081-79-7 7,21 euros

AURELIANO CRIADO OLMO
La Semana Internacional de la Trucha. León, España.
(Sus primeras ediciones)
1999. 94 p. fot. ISBN: 84-89470-77-4 5,41 euros

JULIO BRUNO GÓMEZ
La Flor del Páramo V. Catálogo ilustrado
2002. 260 p. dib. ISBN: 84-95702-18-5 13,00 euros

JOSÉ FERNÁNDEZ ARIENZA
Historia de la medicina en León durante el siglo XVIII
2006. 232 p. ISBN: 84-95702-66-1 8,64 euros

JAIME ROJO VÁZQUEZ
Veterinarios titulares en la provincia de León (1935-1990)
2006. 188 p. ISBN: 84-95702-63-0 8,64 euros

AA.VV.
Atlas de las aves reproductoras de León
2008. 311 p. ISBN: 84-95702-87-6 25,92 euros
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MMEEMMOORRIIAA  DDEE  LLAA  PPAALLAABBRRAA

NARRATIVA LEONESA RECUPERADA

JOSÉ M.ª GOY
Susarón
(Introducción: Luis Miguel Alonso Gutiérrez)
2001. 366 p. ISBN: 84-95702-03-7 6,01 euros

MENAS ALONSO LLAMAS
Vendimiario
(Introducción: Nicolás Miñambres)
2001. 270 p. ISBN: 84-95702-01-0 6,01 euros

JOSÉ GONZÁLEZ
Pulchra leonina
(Introducción: José Luis Puerto)
2001. 334 p. ISBN: 84-95702-02-9 6,01 euros

GREGORIO ROMERO LARRAÑAGA
La Biblia y el Alcorán. Tradición religiosa del siglo XI
2008. 121 p. ISBN: 84-95702-89-0 6,01 euros
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LLAA  FFLLOORR  DDEELL  VV IIEENNTTOO

ANDRÉS PÉREZ DOMÍNGUEZ
Duarte
2002. 87 p. ISBN: 84-95702-13-4 6,00 euros

ALBERTO RODRÍGUEZ TORICES
Piel todavía muy blanca
2004. 122 p. ISBN: 84-95702-38-X 6,00 euros
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MMEEMMOORRIIAA  GGRRÁÁFFIICCAA  DDEE  LLEEÓÓNN

Loty. Cart.
2002. 160 p. fot. ISBN: 84-95702-11-8 15,00 euros

Loty. Rúst.
2002. 160 p. fot. ISBN: 84-95702-12-6 9,00 euros

J. M. Cordeiro
2004. 167 p. fot. ISBN: 84-95702-36-3 15,00 euros

BERNARDO ALONSO VILLAREJO
Bernardo Alonso Villarejo.
En los límite de las sombras
2007. 220 p. fot. ISBN: 84-95702-83-8 24,00 euros
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MMEEMMOORRIIAA  GGRRÁÁFFIICCAA  DDEE  LLOOSS  PPUUEEBBLLOOSS  DDEE  LLEEÓÓNN

AA.VV.
San Cipriano del Condado
2004. 56 p. fot. ISBN: 84-95702-45-2 3,00 euros
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CCAATTÁÁLLOOGGOOSS  DDEE  EEXXPPOOSS IICCIIOONNEESS

José de León
1990 14,45 euros

Tàpies, Millares y Saura
1991 17,34 euros

Lomarti, pintura y escultura
1991 11,56 euros

El final de las sombras
1991 2,89 euros

Francisco Sabadell (carpetas)
1993 1,15 euros
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Los constructores de catedrales.
El Camino de Santiago
1993 23,11 euros

El informalismo
1993 2,89 euros

Colección escultórica Capa
1994 11,56 euros

Reencuentro. León, 94
1994 7,51 euros

Picasso grabador
1994 6,94 euros

Fundación Van Gogh
1994 4,62 euros

León, punto y aparte
1995 11,56 euros

Man Ray
1995 8,67 euros

Albert Agulló-Antonio Gamoneda:
Encuentro en el territorio del frío
1995 8,67 euros

Grabado leonés contemporáneo
1995 8,67 euros

Esteban Tranche: Contemplaciones
1996 8,67 euros

El juego de los espejos
(Colección surrealista de la Fundación Eugenio Granell)
1996 8,67 euros
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Escultura contemporánea: una visión
1996 11,56 euros

Meret Oppenheim
1997 12,71 euros

Andy Warhol
1997 8,67 euros

Obra gráfica contemporánea
(Fondos del Museo del Grabado Español
Contemporáneo de Marbella)
1997 8,67 euros

Raoul Hausmann. Fotografías
1997 8,67 euros

Cerámica leonesa contemporánea
1997 5,78 euros

Andrés Viloria, 1965-1995
1998 10,40 euros

Alexander Calder
1998 8,67 euros

José Luis Posada-Félix Guerra
Criaturas insólitas o desaparecidas
1998 14,45 euros

Wifredo Lam: La aventura de la creación
1998 11,56 euros

Ricardo Baroja y Ramiro de Maetzu
1998 8,67 euros

Francis Bacon, obra gráfica
1999 9,83 euros
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Caneja
1999 14,45 euros

Carlos Coronas
1999 5,78 euros

Guillermo Pérez Villalta, obra gráfica 1972-1998
1999 15,03 euros

Winocio Testera
2001 1,44 euros

Colectivo Focus. Punto de encuentro
2001 4,00 euros

Amancio González Andrés, esculturas
2002 6,00 euros

Premios Provincia de León 2000-2002,
pintura, escultura, grabado
2003 3,00 euros

Escultura actual leonesa
2004 9,00 euros

Jorge Quijano-Ahijado
Interfaces-Identidades
2005 6,00 euros

José Luis Casas
Fracturas líticas
2005 6,00 euros
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DDIISSCCOOGGRRAAFFÍÍAA

CAPILLA CLÁSICA DE LEÓN
MÚSICA DE ÁNGEL BARJA

-Canciones Job
-Canciones Espirituales
-Misa Ara coeli 10,36 euros

CORAL SALVE DE LAREDO
MÚSICA DE ÁNGEL BARJA

-Canciones populares del Reino de León,
Cantabria y Galicia
-Canciones de autor 10,36 euros

OBRAS PARA ÓRGANO, José Manuel Azcue y David Hoyland
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MÚSICA DE ÁNGEL BARJA

-Lamentatio temporis
-Retablo
-Preludio, canción y fuga
-Impresión for Bach 10,36 euros

CUARTETOS, Maggini Quartet y Coul String Quartet
MÚSICA DE ÁNGEL BARJA

-Cuarteto nº 1 en Re mayor
-Diálogos
-Contrapuntos joviales
-Fluencias 10,36 euros

LA SEÑORA LUNA, Coral Valderense-Coyantina
MÚSICA DE ÁNGEL BARJA

-Canciones infantiles y populares 10,36 euros

MÚSICA DE CÁMARA
MÚSICA DE ÁNGEL BARJA

-Suite para orquesta
-Trío
-Sonata para flauta y guitarra
-Movimientos para tres trompetas y órgano 10,36 euros

I MUESTRA DE CORALES LEONESAS
-17 corales 4,15 euros

II MUESTRA DE CORALES LEONESAS
-16 corales 4,15 euros
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